
Diplomová práce „Cesta dítěte z vlastní do pěstounské rodiny - Náhradní rodinná péče v
České republice“ se zabývá problematikou náhradní rodinné péče se zaměřením na
pěstounskou péči. Je brána v potaz také ústavní výchova, neboť i ta je jednou z
možností umístění dítěte mimo vlastní rodinu. Ústavní výchova by ovšem měla
představovat krajní řešení, neboť prioritou a v zájmu dítěte je, aby vyrůstalo v rodinném
prostředí. Česká republika je ze strany mezinárodních organizací dlouhodobě
kritizována za příliš vysoký počet dětí vyrůstajících v ústavech a za nedodržování práv
vyplývajících z Úmluvy o právech dítěte. V této souvislosti je aktuálně diskutovaným
tématem v České republice pěstounská péče s úvahami nad případným zavedením
profesionální pěstounské péče. Kritiky však nezůstává ušetřen ani současný model
pěstounské péče. Řešením pro současný systém péče o děti bez rodinného zázemí je
zavedení profesionální pěstounské péče, která umožňuje dětem, které nemohou vyrůstat
ve své biologické rodině a nejsou z právních či faktických důvodů vhodné pro osvojení,
vyrůstat v rodinném prostředí. Pozornost je věnována zahraničním zkušenostem se
zvláštním důrazem na institut profesionální rodiny, který již několik let funguje na
Slovensku a může být i dobrým příkladem pro Českou republiku.


